Mandement

De l'Evêque de Beauvais

Lui Enjoint aux M^{rs} et Gardes
de la Monnoye de Thoulouze de
permettre aux Marchands & la
Ville d'exercez le Change.

Du 18. Juin 1342.

Joanna permissione Divinae Bel-
lofacensis Episcopii Locum tenens Domini
Nostri Franciae Regis in occidantibus et
montonenfis partibus, Magistris et custo-
dibus Monetae Tholouze pro se ipsis et
singulis Camporibus dictae Carrerie nobis
Exposuerunt graviter quod licet fore et
predecessores vestri hactenus pro considerati-
one et multiplicationem Monetae
Regis Tholouze Mercatoribus et aliis

personis supra facto et arte Cambij Ex-
pertia licentiam dare et concedere consue-
verunt emendi Cambiandi et aggregandi
pro se et factores suos Idoneos, aurum
argentum et quascunque Monetas de
Billono pro ipsa Moneta apportandis
vel mittendum ad dictum Monetarium
Tholosæ, seu mensam nummulariam
Capitulum dictæ Villæ Tholosæ, per quorum
manus dictæ Monete de Billono ad
ipsum Monetarium apportare dicuntur
et ad factum Cambij debite faciendi et
exercendi nihilominus Vos et Magistri et
Curia præterea quorundam Litterarum
registratarum Seneschallo Tholosæ directarum
et de Mandato Eiusdem publicatarum, in
quibus inter Cæteras continere dicitur,
quod et Nullus sub certe poena de
cætero ausus esset facere seu exercere
factum Cambij nisi duntaxat in locis
publicis et ab antiquo consuetis, nonob-
stantibus quibuscunque Litteris in con-

~~tenentem~~ concessis seu concedendis, dietam.
 Licentiam dare et concedere recusantis a
 die dictae publicationis litterarum praedictarum
 et adhuc recusatis et obmittitis ob quam
 causam billonum in ipso Monetagio
 est tunc nihilominus quia antea, ut
 factus caruit apportari in ipsius Domini
 nostri Regis praedicti non modicam diminutionem,
 quo circa Nos praedictum Monetagium
 augmentari et multiplicari pro honore
 et utilitate Regis Cupientes, Vobis et
 Vni cuiuslibet in solidum praecipimus et
 Mandamus committendo si sit opus,
 quantum Mercatoribus et personis super
 factis et arte Cambij expertis, et aliis
 de quibus Expediens Vobis videbitur,
 Licentiam et potestatem debite faciendi
 factum seu artem Cambij, pro ut dare
 conuerisset, tribuatis et etiam concedatis
 in locis tamen praedictis et ab antiquo
 consuetis iuxta dietam litterarum Regis

praesentem de quibus liquerit, et eorum
formam poenitus observatam taliter quod ob-
vestri culpam Domini Monetarium aliquam
non patitur diminutionem, et quia ut
Intelleximus Nonnulli de facto et absque
licentia Domini factum Cambij fecere fecerunt
exercere presument Et quandoque billonum
de Regno francie extrahunt seu extrahi
faciunt, volumus quod omnes illi quibus
pro hoc seu vestrum alterum Licentia
dietae conceditur, jurare habeant coram vobis
ad Sancto Dei Evangelica et promittere sub
obligatione honorum suorum quod prae-
dictam fideliter et debite facient et exe-
cubunt solo et fraude cessantibus quibus
cunque et totum billonum quod acquirunt
seu acquiri facient ad Domini moneta-
rium Tholonae seu ad mensam nummu-
lariorum dietorum Caporum Tholonae et
opportebunt fideliter sive mittent quorum
Nomina in quodam libro seu registro
dietae Monetae volumus registrari etc.

Nulla alia nisi modo permissa a vobis
licentiam obtinuerint, dicto facto Cambij
vbi permittatis et praemissis desistere
faciendo super quibus et dependentibus
ex lisdem vobis et vestrum cuilibet in
solidum pro dicti domini regis subdito
pareri volumus et Mandamus Datum
Marmandae octo decimo die mensis
junij anno Domini Millesimo trecentesimo
quadragesimo secundo, pro Dominum locum
tenentem G. Caubar f.